De Cardinalibus Pseudo-pap.

IX.

Ordericus lib. 7. pag. 642. & seqq. magno quidem errore ait, Robertum post adventum Legatorum Roma missorum mare ingressum esse, & in Apuliam venisse, cum, ut demonstravimus, Robertus jam a biennio in Italia versaretur, sed recte de Henrico scribit: Jamque facta cum quibusdam Romanorum Proceribus pace, partem Urbis recepit, ac postmodum Occiduas regni sui partes repetit. Maluit quippe sanus & liber honeste discedere, quam furibundum Agonothetam (nempe Robertum) expectare, & repentinè certaminis involvi turbine. Varia hic habet Ordericus de hac Romana Roberti expeditione, quæ nulla veritate nituntur, quæque ex dictis se ipsis corrunt.

VI.
Adveniente Roberto Henricus Imp. Roma discit.

Centius Camerarius loco laudato, narrata Gregorii VII. liberatione, ait: His igitur iter peractis, Dux ad propria rediit, & Patrem suum Gregorium Pontificem in Lateranensi Palatio sedentem cum fratribus suis Episcopis & Cardinalibus in pace dimisit pertractantem Ecclesie negotia pro sui officii debito. Paulo post: Hic ter quaterque vere beatus Pontifex, post diutinam in Urbe moram descendit in Apuliam: & occurrente sibi jam dicto Duce Roberto Guiscardi, Salerni famosam civitatem gloriose intravit. At certum esse debet, Robertum secum Pontificem Salernum duxisse; cum id non tantum Guillelmus Apulienensis testetur; sed etiam Leo Ostiensis, qui lib. 3. cap. 52. scribit: Dux ad arcem S. Angeli continuo properans, atque inde Pontificem abstrahens, Roma sine mora egreditur, & Gregorium Papam ad nostrum deducit monasterium. In eo tamen Leo Ostiensis, licet Auctor coævus, erat, quod lib. 3. cap. 49. narrans gesta in obsidione Romana anno præterito suscepta, tradat tunc Henricum Guibertum Antipapam inthronizasse. Tertium testem pariter coætaneum mox proferam, cum de Synodo Rom. X. fermo erit. Nunc quartum exhibeo sc. Lupum Protospam, qui hoc anno de Roberto ait; Papam exinde (nempe ex urbe Romana) viriliter abstrahens secum decessit Salernum.

VII.
Robertus Gregorium VII. Salernum deducit.

Hu-

NOTÆ [1] Uandiu Henricus Romæ hoc anno subsisterit, multo præ cæteris accuratius ex vetustis, ut arbitror, monumentis definit Anonymus Author Chronici Cavenensis excusus Rer. Ital. tom. VII. col. 922. inquit: A. 1084. Indiæ. 7. Henricus Rex Romam a Romanis intromissus XII. Kal. Aprilis, stetit ibi usque XII. Kal. Junii. Cum autem Robertus Urbem ingressus fuerit die 29. Maji, feria tertia, (nocte forte inter feriam tertiam, & quartam) hinc deducitur, Henricum antea fugisse quam Robertus intraret. Porro dies eadem ingressus Roberti in Urbem exhibetur in nota Veteris MSS. Codicis Cryptæ Ferratæ apud Montfaucon. Iten. Italic. pag. 336. MANSE

gentiam, & remissionem omnium peccatorum usu nefario impudenter prestabant. Hi & occasione custodiendae Ecclesiae con-

latrocinia exercebant, quos uti diximus beatus Pontifex ab eadem Ecclesia non sine multa difficultate removit, & custodiae curam bonis sacerdotibus & clericis commisit & tradidit. Haec ipse.

Con-

PAGIUS VIII. In Germania plerique ab Antipapa stabant.

Hugo Flaviniacensis, qui hoc tempore vivebat, in Chronico Virdunensi refert, in tanta rerum perturbatione Germanos Guiberto Antipapa adhaesisse, sicuti tam Lotharingos, quam Longobardos, praesertimque Episcopos, paucis exceptis. Virduni Theodorico Episcopo in Monachos, qui Gregorii partes sequebantur, omnem furorē exercuit, ita ut publice in Ecclesiis Antipapae nomen in Canone recitari vellet. Sed perstat ipsummet Hugonem Flaviniacensem audire, qui de obsidione Romana rebusque hoc anno gestis aliqua singularia habet: Inter hac Virdunensis tota fere humanitatis facie versa, hac illacque debacchabatur, ita ut omnis in eo religionis species immutaretur, & obsequium, quod prius viris religiosi, qui tunc a Leodio confuxerant, & ab aliis undique partibus, atque sub habitu monasticō in caenobii suburbaniis debebant, exhibuerat, verteret in arma furoris. Totus illi sermo de imperio Heinrici, de Papatu Clementis erat: ita ut publice in Ecclesiis nomen illius haesarcha nefandi in Canone recitari praeciperet. Quod etiam faciebant reliqui Episcopi Lotharingia & Longobardia: exceptis perpaucis, qui magisterio Petri adhaerebant: quorum vita cum esset sancta, pia, casta, & Catholica, publica notabatur infamia, insana dicebatur & haeretica, &c. non sufficiebat Sacerdotibus vel soli peccare, facti erant laqueus juvenum omnes, ut etiam absque synagogis facerent eos, qui non communicabant operibus eorum in communicando excommunicatis, in obsequio Gregorii, in assertione VViberti. Jam vero si quis esset, qui Gregorio communicaret, hic publica convitiis appetebatur, hic haereticus, destructor regni, assertor mali, qui nec vita dignus esset, qui publica indignationis offensam contraheret perjurus, & quodam adinventio nomine Paterinus dicebatur. Hic locus egregius ad confirmandum quod supra asserimus, nomen videlicet Paterinorum a Schismaticis, & a conjugii Sacerdotum defensoribus datum illis fuisse, qui ministros Ecclesiae castos esse volebant.

IX. In ea Catholici & Schismaticis graviter affligi.

Schismaticorum seu VViberto adhaerentium numerus adeo increvit, ut Domnizo in Vita Mathildis Comitissae lib. 2. cap. 2. scripserit: Haec lepra mundus fere non locus extitit ullus. Munda domus sola Mathildis erat speciosa. Catholici ubique multis & miris modis affligebantur, & idem Domnizo, Antipapae intrusione narrata, praesentem persecutionem cum Neroniana comparare non dubitat.

Nascitur hinc cunctis ingens tribulatio justis, Mucronem Regis pia pars quam maxime sentit: Sedibus expulsi sunt Pontifices quoque multi, Flagris afflicti, vinculis in carceve stricti. Rex & Guibertus faciunt juvenescere tempus Neronis praesei, &c.

X.

Inter hac una Mathildis pro Pontifice pugnabat. Bertholdus enim Pontificis liberatio-

ne, victoriaque Roberti Ducis memoratis, scribit: Eodem tempore milites prudentissima domina Mathilda in Longobardia contra fautores Henrici & inimicos S. Petri viriliter pugnaverunt, pro Papa e quibus Episcopum Parmensem (Eberardum a Domnizone lib. 2. cap. 3. appellatum), & sex Capitaneos cum aliis bonis fere militibus centum ceperunt. Equos etiam plusquam quingentos, & loricas plurimas, & omnia tentoria inimicorum pleniter potiti victoriam habuerunt. Hugo vero Flaviniacensis citatus: At vero Mathildis Comitissa Romana Ecclesia sua virilis animi constantiam tenens, tanto ei (scilicet Henrico Regi) fortius resistebat, quanto magis hujus astutias, & Papa innocentiam noverat. Sola enim tunc temporis inventa est inter feminas, qua Regis potentiam aspernata sit, qua calliditatibus ejus, & potentia etiam bellico certamine obvaverit, ut merito nominetur virago, qua virtute animi etiam viros praebat, &c. Haec est mulier illa, de qua ab obtricatoribus fides, & conculatoribus veritatis crimen incestus sancto Pontifici objiciebatur. Cui si desisset meritorum laudes, hoc satis eam commendabilem redderet, quod cum tali viro dum exprobratur dum convitiis suscipit, dum improperia audit, approbatur, honoratur, laudatur. Qua enim ut hac pro Romana decertavit Ecclesia? Quot & quanta passa est, ut illa debita libertate frueretur?

In Italia sola Mathildis pugnat.

XI. Scribit ad Germanos, ut cavent, ne ab Henrico decipiantur.

Paulo post idem Historicos, qui hoc tempore Monachus erat in monasterio Virdunensi, relato, Roberti Ducis Romam adventu, haec scribit: Rex hoste adventante, fuga praesidium requirens, sigillum domini papa, quod furto subripuerat, secum tulit: & Portuensem, quia olim familiaris Papa fuerat, sibi conciliatum secum duxit. VVibertus vero & ipse aufugit. Quamobrem verita Mathildis ne simplices quique astutia Regis specie sigilli deciperentur, praevit malitiam illius mittens litteras fidelibus in hac verba: Mathildis Dei gratia si quid est, omnibus fidelibus in Teutonico Regno commorantibus salutem. Notum vobis facimus, quod Henricus falsus Rex furto subripuit sigillum domini Papae Gregorii. Unde si quid audieritis quod discordet a nostra legatione, falsum arbitramini, neque mendacis ejus acquiescat. Praeterea Episcopum Portuensem secum ducit; quoniam olim fuit familiaris domini Papae. Si igitur aliquid vobiscum vel contra vos per eum vult operari, eum falsum testem nolite dubitare. Nulli unquam credatis, qui aliter quam nos dicere audebit. Sciat dominum Papam jam recuisse, perasse Sutrium atque Nepe. Barrabas latro, idest Henrici Papa, ipse quoque aufugit. Valet, & de insidiis Henrici cauti estote. Igitur summo Pontifice ab urbe discedente, ejus comitatu Abbas Divionensis (nempe Jarento) non desuit. Multis interpositis: misit etiam per eum, & per Petrum Igneum, & per Principem Salernitanum Gisulfum nomine, quos Cluniacum mittebat, litteras omnibus fidelibus, in quibus & calamitatis S. Rom. Ecclesiae causam, & cur tanta passus sit, breviter dilucidavit, & ut sui mi-

K.

Constat insuper ipsum Gregorium, antequam ab Urbe recederet, Concilium habuisse, de quo ista Bertholdus hoc anno: Dominus autem Papa collecta Synodo, iterum sententiam anathematis in Guiberto haesarcham, & Henricum, & omnes eorum fautores promulgavit, quod & in festo sancti Joannis Baptista praerogito jam dudum Romae fecit, cum Henricus adhuc ibi moraretur. Hanc sententiam Legati Sedis Apostolicae, videlicet Petrus Albanensis Episcopus in Francia, Otto Ostiensis Episcopus in terra Teutonico usquequaque divulgavit. Haec Bertholdus. Omnibus his peractis, Gregorius ab Urbe recedens, Cassinum primum adventit.

(a) Leo Off. l. 2. c. 13. Visio divinitus ostensa de Greg. Pap.

Quid autem ipsi tunc memoria maxime dignum acciderit, (a) Leo Ostiensis sic narrat: Factum est autem, eum idem Papa Gregorius Misiarum solemnia celebraret, vir quidam Joannes nomine, juxta altaris erepidinem immobilis perstitit. Cumque ad altare deflexisset obtutus subito in extasim raptus, nixeo candore columbam, ejus erat aureum guttur, supra eandem aram stare conspexit. Qua inde leviter advolans, ac supra dextrum Pontificis humerum recubans, alis protinus expansis, utrumque protegit, ac tandem sic perstitit, quousque commixtio Dominici corporis & sanguinis in calice feret. Iterumque se in dexterum humerum colligens, inde ad altare descendit, caput blande super hostiam stectens, viro illo, quid hac sibi vellet non intelligente, cum volatu praepeti, pleno rostro remeavit ad caelum. Post haec homo ille in se rediens, nulla penitus hujus rei vestigia memoria tenuit. Nocte vero subsedita eum se sopori dedisset, vir quidam illustrior sole, minaci vultu in medio suae domus hospitio eidem apparuit. Quo ille viso, de stratu exiliens, terrore correptus, fugam tentat arripere. Vir autem ille porrecta manu, continuo brachium ejus suaviter tenens. Cum autem ejus manus nequiret effugere, ac si vinculus stetit invitatus: Ad ejus mox auxilium quidam nivea canicie aspersus, indutusque stola candida affuit, ejusque macerorem consolans, de manu se tenentis Ann. Eccl. Tom. XVII.

XI.

PAGIUS

misererentur, ammonuit in hac verba. Recitat postea Epistolam illam, quae cum desit in Appendice ad Registrum Gregorianum, in altera editione Conciliorum addenda erit, cum aliis ab eodem relatis.

XII. Synodus Romana X. sub Gregorio VII.

Ad num. X. Dominus Papa, inquit Bertoldus, collecta Synodo, iterum sententiam anathematis in Guiberto haesarcham, & Henricum, & omnes eorum fautores promulgavit. Est haec decima & ultima Synodus Romana sub Gregorio habita intra paucos illos dies, quibus Presbyter Poenitentiarum Auctor coarvus in Vita Sancti Anselmi Episcopi, Lucensis, cap. 4. af-

eripuit. Quem ille quisnam hic esset tanta claritatis vir, quaesivit intrepidus. Hic, inquit, est justitia sol. Et ille: Nomen quoque, ait, tuum inquirenti simpliciter pande. Nequaquam (ait ille) scire te oportet nomen meum; sed mihi ad interrogata responde. Putasne, recolis, quid heri, dum in Ecclesia astares, vidisti? Ille cuius animum occuparat oblitio, cepit intra se volvere quidnam esset, quod ab eo senior quaereret, subitoque reminiscens, cuncta sibi quae viderat, ex ordine retulit. Et ille: Vade, inquit, celeriter, & hoc ipsum auribus Papae intimato, ut constanter vigore sancti spiritus, quod cepit, exequatur. His dictis, ab oculis ejus elabatur. Hucusque Leo.

XII.

At quid columbae visio in Pontifice, nisi Spiritus sancti eum instinctu regi & gubernari? Quid insuper, illud quod eidem nuntiari mandatur, ut vigore sancti spiritus, quod cepit, exequatur: nisi manifestum divino oraculo reddi; quae ab eo haec gesta essent, ejusdem sancti Spiritus opere bene facta probari? Quam ista opportuno tempore sunt mortalibus divino consilio declarata, cum non apud schismaticos tantum, verum apud Catholicos tunc viventes, & qui postea futuri essent, ejusdem Pontificis fama in suspicionem nimiae austeritatis adduceretur, periclitareturque proficuum calumniis tanti Pontificis nomen? de quo adversus obloquentes ac detrahentes illud Apostolicum pro defensione liceat usurpare: (b) Quis stabit adversus electos Dei? Deus qui justificat, quis est qui condemnet? Ut quod divino calculo recte factum probari posset, non auderet humana temeritas fugillare, ut sic ora loquentium mendacium prorsum obstruerentur, qui ipsum Gregorium in sine, obitus tempore, penituisse facti, mentiti sunt in suo ipsorum conciliabulo, Guibertini (de quo suo loco dicturi sumus) ex quo Sigebertus, qui narrat de Gregorii poenitentia, noscitur descripsisse. Quomodo ergo potuerunt ipsi displicuisse, quae adversus schismaticos gesserat, & penituisse exantlati laboris atque bene functi certaminis, qui (ut vidisti) divinitus monitus fuerat, ut con-

Res a Greg. gestae divinitus comprobatae.

(b) Rom. 8.

A a a 2 stan-

firmat eum post suam liberationem Romae resedisse, antequam cum Roberto Duce Salernum proficere. Haec ejus verba: A crescente tam impia haereticorum persecutione, invitatus ab Apostolico viro Dux Apuliae & Calabriae Robertus Romam festinavit, ante cujus adventum Henricus Urbe relicta, fugit, quam una die, manu armata Dux fidenter expugnavit, dominumque Papam de angustia turris in latitudinem sacri Palatii Lateranensis cum magno triumpho & gloria reduxit. Itaque ibi aliquot diebus, Salernum paciter perrexit.

Ad

stanter, quæ vigore Spiritus sancti cæperat, facere pergere t. Gregorius autem ex Cassinensi cœnobio recedens, Salernum se contulit, ubi permansit usque ad obitum.

XIII. Henric. Imp. revertitur in Germaniam.

Henricus interim cum metu Roberti percussus discessisset ab Urbe, & in Castellum inexpugnabile præsidium se recepisset, Guibertum secum ducens: nequaquam ibi constitit, sed quanta licuit celeritate recedens ex Italia montes prætergressus, reliquit Guibertum schismaticorum vallatum potentia. Porro quam ex turpi fuga indignationem concepit animo, in eos effudit abunde, quos partes Gregorii Papæ favisse comperit. Augustana civitas studiosa Pontificis furorem ejus prima omnium est experta; quam obsedit ac cepit, & excidit, & ejus Episcopum custodiæ mancipavit. Hæc Urspergensis in Chronico. Porro civitas Christo fidelis sui ruina magis erigitur & exaltatur, atque nobilitatur excidio, cum ista sit passa ob conservatam summa constantia vero Ecclesiæ Romanæ Pontifici fidem, & respectum Principem, adversus Deum & ejus Ecclesiam bella moventem, atque penitus insanientem, præferens jure semper Deum Imperatori.

XIV. Robert. navali prælio victor.

Robertus autem Guiscardus, qui dimiserat filium Boamundum in Thracia adversus Alexium Imperatorem bella gerentem, de reditu sollicitus, novas copias allegit, & classem parat. Quomodo autem bello maritimo victor evaserit, audi quæ scribat Romualdus Archiepiscopus Salernitanus eorum temporum scriptor, qui ait: Dux Robertus collecto agmine iterum in ultramarinas partes statuit proficisci. Quod dum Imperatori Alexio compertum esset, suam direxit exercitum cum multitudine navium simul cum exercitu Venetianorum, ut maris iter Duci prohiberetur. Contra quos Dux Robertus una cum filio suo Rogerio cum navibus suis non segniter progressus, cum

PAGIUS XIII. Gesta in Illyrico inter Alexium Imp. & Robertum.

Ad num. XIV. Alexio Imp. ut narrat Anna lib. 5. pag. 143. Proceribus Normannorum præmia ab annis quatuor eis a Roberto & Boamundo filio debita, si Boamundus statim repræsentare ea nollet promittente, illisque sine ulla mora perfolvi postulantis, Boamundus, ad Patrem Salernum rediit. Quod cum Imperator certo comperisset, in urbem Regiam victor introductus est, anno nempe superiori circa Kalendarum Decembris, ut loquentes de Nativitate Annæ ejus filia ibidem diximus. Tum Anna lib. 6. pag. 158. Gesta hoc anno recitat. Robertus, inquit, ubi Boamundi filii oratione cognovit in quid recidissent ingentes illæ spes, quas in eo, ejusque exercitu rediens ab Illyrico collocasset, in heroicas assurrexit minas, cladis hosti reponendæ, tam valide, itaque se se armavit, quam putavit necessarium ad ulciscendam filii cladem. Rogerium & Gildas

eis acriter conflixit mense Novembris, & navali bello commisso, Dux Robertus una cum filio suo Rogerio victoriam capiens maxima cade prostravit eos, quorum quidem multi in mare demersi, plures autem capti, nonnulli vero vix per fugam elapsi sunt, sicque prostratis hostibus Dux ipse simul cum Rogerio filio exultans tripudio adit Boamundum filium suum, quem, in terris, quas ibi conquieserat, dereliquit cum suo exercitu Constantinopolitanum Imperium invadere cupiens. Hæc Romualdus.

XV.

Ubi autem Henricus ab Italia recessit, Orthodoxi resumunt vires, schismaticique hebetati languent, ex hisque plurimi deficientes ab Imp. inhærent Gregorio Papæ. Ad horum autem suscipiendam poenitentiam, atque impertiendam absolutionem, idem Pontifex Legatum mittit Anselmum Lucensem Episcopum plenissima facultate absolventi omnes, qui a schismate recedentes, ad Catholicam communionem accederent, impertiendi insuper indulgentias piis, qui sincero corde, zelo veritatis pugnant adversus schismaticos, quos ingenti victoria profligarunt. De quibus hæc habentur in Actis ipsius Sancti Anselmi Lucensis istis verbis: Fugato ab Urbe Henrico in Teutonicas statim partes revertitur, concitatis primum omnibus pene Longobardis adversus præfatam dominam Mathildem, & adversus S. provisionem ejus; sed & adversus omnem Catholicam unitatem. Nec multo post ecce coadunati sunt Episcopi & Marchiones cum aliis multis, qui magno impetu & furore subito terram invaserunt ejusdem Comitissæ, putantes totam illico sue ditioni subicere. Tunc ergo congregati & nostri, sed quidem pauci, quoniam una vix die præscii facti sunt. Verumtamen nimis confortati sunt, quia dominus noster sanctus Anselmus Episcopus suam eis benedictionem per nostram direxit parvitatem, hoc in mandatis præcipue com-

Profligati schismatici a Catholicis.

filios statim misit cum mandatis, ut Aulonem mature occuparent, quod illi fecere, capto etiam Buthroto. Interim Robertus cum classe universa solvit, & filijs se Buthroto injunxit. Quæ dum ageret Robertus, Alexius Imperator Venetorum auxilium implorat, pecunias in sumptus navium & in stipendia militum largissimas liberalissime pollicens. Ipsemet classem comparat, nec recusavit certamen Robertus, sed eum semel & iterum Veneti vicere. Verum Venetorum secura negligentia causa illis magnæ cladis fuit: victi enim, & ipsi navali prælio a Roberto, qui illustri ea victoria usus crudelissime præteritarum dolorem cladum sustulit ulciscendo consolari. Multos eorum quos cepit, inhumane cruciavit deformavitque. Non longum inde tempus fluxerat, cum Veneti in Robertum infesti movent, confertoque acri prælio, illum plane vincunt, multis ex ejus ex-

commendans nobis, ut si qui cum excommunicatis communicassent, primitus illos absolueremus, & tunc pariter omnes auctoritate Apostolica & sua benediceremus, instruentes eos quo pacto, quæque intentione deberent pugnare; sicque in remissionem omnium peccatorum eorum instantis belli committeremus periculum.

XVI.

Facto igitur congressu, citissime dorsa hostes dederunt, & captus est mox Parmensis Episcopus, & nobiles multi, minores vero absque numero, sed & mortuorum non est inventus numerus; de nostris autem tres mortui sunt, & vulnerati pauci. Quæ vice gloriam Dei & virtutem benedictionis reverendissimi Præsulis fideles omnes agnoscere potestis. Ab hinc enim confusa sunt hereticorum conciliabula, & declinata est nimis elata eorum insolentia. Gavisi autem & confortati sunt omnes Catholici, præsertim domus illa, quam sanctus pater noster Anselmus Episcopus in expugnata postea custodivit, & in Fide Catholica permanentem servavit. Et factus est ille unius olim civitatis Episcopus, innocenter quidem expulsum, multarum civitatum Præsul magnificus. Hæc ejus presbyter poenitentiarius de Anselmo olim pulso, ut suo loco superius dictum est. Pergit vero:

XVII. De legatione S. Anselmi Lucens.

Potestatem & vicem suam dominus Papa commisit per omnem Longobardiam, ubi Catholicis non haberentur Episcopi, qui tunc inveniebantur certe rarissimi. Concurrerunt itaque ad ipsum ab omnibus partibus Longobardiæ quotquot zelum habebant Fidei Catholice. Ibi benedictionem Ecclesiastici, absolutionem ex-

PAGIUS

ercitu casti, pluribus demeris. Lupus Protospata ad annum MLXXXV. unicum Roberti victoriam de Venetis, sed nullam ex tribus Venetorum victoriis ab Anna recitatis, sicuti neque Malaterra Monachus memorat, quamvis Anna in recensendis Roberti victoriis cum illis conveniat. [1]

XIV.

Ad hæc Romualdus Archiep. Salernitanus in Chronico ad annum MCLXXVII. perducto, adhuc inedito, in Bibliotheca Regia, & qui-

NOTÆ

[1] Ad hunc annum spectare arbitror Synodum habitam Constantinopoli a Nicolao patriarcha, cui adfuerunt præter Symeonem Jerosolymitanum patriarcham, archiepiscopi cum episcopis vixinti tres, additis Hegumeniis Monasteriorum plane multis, adstititque pariter Alexius Imperator cum optimatibus. In hac Synodo discussa fuit causa Leonis Archiepiscopi Chalcedonenis, qui sacris imginibus cultum absolutum nos relativum, ut vocant, impendendum esse in sua ad Nicolaum Adrianopolitanum epistola contendebat. Quæ viri sententia summo totius Synodi consensu damnata fuit, eamdemque pariter & Leo ipse præfens damnavit atque in Ecclesiæ communionem admissus fuit. De hoc Leone agit pariter Anna Comnena lib. 5. pag. 104. & 105. edit. Vener. asseritque, illum nunquam ex animo sententiam suam retractasse, quin & illam palam deinceps docuisse; donec tandem coacti Ecclesiastici principes illum judicialiter conventum damnarunt, & ab Episcopatu depositus exulare iussus fuit Sozopolim in Pontum. Porro cum hoc anno conjungendam Synodum hanc censeo, quod ex Anna Comnena discimus, Leonem spargere novam hæresim cepisse postquam Alexius coronatus ac triumphans in urbem regiam invehit fuit, quod contigisse anno superiori 1083. Pagius ad annum 1084. scite animadvertit. Synodum hanc Montfauconius in Bibliotheca Cœsiana, vulgavit. MANSI

communicati suscipiunt. Sed conversi accipiunt ibi Chrisma, ibi sacros ordines acquirunt; illic desolati solarium, inconsulti consilium, consulti gaudium invenerunt &c.

At qui innumeris (ut audisti) premebatur angustiis, coactus extorris ab Urbe recedere Gregorius afflictiones Episcoporum longe degentium audiens, promptus assurgere, & opem illis ferre non destitit. Accidit autem his diebus, ut cum audisset Guillelmum Anglorum Regem detinere jam ab anno superiori in carcere Odonem Episcopum Bajocensem ejusdem Regis germanum, pro ipso ad eundem Regem litteras dederit, quæ & ultimæ numerantur omnium ejusdem Gregorii epistolarum. Est earum exordium: Communis amor & sincera devotio &c. Et quod ad rem spectat, inferius dum pluribus eundem laudat, illud redarguit, quod sacerdotalis dignitas apud ipsum sit contemptui, hæc dicens:

Greg. pap. pro fratre regi Angliæ scribit.

XVIII.

Unum tamen interea nos tangit, & tangendo angustat, atque inter regalium tuarum virtutum insignia monimenta læritiam in amico corde violenter obnubilat, videlicet; quod in capiendo germanum tuum Episcopum, non sicut decuit, propria honestati prospiciens, sed sæcularem cautelam & rationem divinæ legi præponens, sacerdotalem reverentiam minus vigilanter attendisti. Et quidem non latere tuam prudentiam credimus, scriptum esse, quod de sacerdotibus maxime oportet intelligi (a): Qui vox tangit, tangit pupillam oculi mei. Et alibi (b): Nolite tangere Christos meos. Et quod Dominus (c) ipse sacerdotibus licet præ-

(a) Zac. 12. (b) 1. Par. 16. (c) Mat. 23.

busdam aliis asserato, & a Baronio, hic, alibi que laudato mentionem tantum facit ultime hujus Roberti de Venetis victoriæ, quam asserit mense Novembri, reportatam esse, & post eam Robertum in victis lævisse. Quare Lupus Protospata in anno rei gestæ hallucinatus est, nisi annos Incarnationis a Septembri exordiat. Neque enim anno sequenti, mense Novembri Robertus adhuc in vivis fuit. Porro Robertum hoc anno in Illyricum mense

De his inter Historicos Græcos & Latinos non convenit.

CHRISTY 1084.

GREGORII VII. PAP. 12.

HENRICI III. IMP. I. ALEXII COMN. IMP. 4.

vis & indignis honorem deferre non sit dedignatus &c. Ostendit id ipsum exemplo Magni Constantini, & auctoritate sancti Ambrosii eadem pluribus inculcantis. At quænam causa præcesserit, ut idem Guillelmus Rex Germanum suum, Episcopum vinculis strinxerit, ex fragmento rerum gestarum ejusdem Regis ex codice monasterii Cadomensis nuper edito una cum aliis monumentis rerum Anglicanarum, Northmannarum, Hibernarum, & aliarum Francofurti anno Redemptoris millesimo sexcentesimo, sic accipie: